UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
          (Continuação da Deliberação nº  003/2001)

DELIBERAÇÃO  Nº  003/01

Altera a carga horária das disciplinas
PRÁTICA DE ENSINO I, II e III dos cursos de
Licenciatura da FFP/SG para atendimento
ao Art. 65 da Lei nº 9394/96.

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO,  PESQUISA E EXTENSÃO, no uso

da competência que lhe atribui o artigo 11, parágrafo único do Estatuto, com  base
no Processo n.º 1396/DAA/99, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1º -   A disciplina de PRÁTICA DE ENSINO I passará de  02 (dois) créditos e 60
(sessenta) horas, para 04 (quatro) créditos e 90 (noventa) horas.  As disciplinas de PRÁTICA DE

ENSINO II e III passarão de 02 (dois) créditos e 60 (sessenta) horas, para 05 (cinco) créditos e
105 (cento e cinco) horas.

Art. 2º -  A disciplina de PRÁTICA DE ENSINO I integrará  o elenco de disciplinas do
Departamento de Educação da Faculdade de Formação de Professores – São Gonçalo.

Art. 3º -  As disciplinas de PRÁTICA DE ENSINO II e III integrarão o elenco de
disciplinas dos Departamentos da Faculdade de Formação de Professores, conforme as
habilitações específicas de cada um dos cursos existentes na Unidade.

Art. 4º -  Fica determinado que o curso DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  terá um total de 169
(cento e sessenta e nove) créditos e 3165 (três mil, cento e sessenta e cinco) horas/aula.

Art. 5º -  Fica determinado que o curso de LETRAS PORTUGUÊS/LITERATURA terá um
total de 176 (cento e setenta e seis) créditos e 2775 (duas mil, setecentos e setenta e cinco)
horas/aula.

Art. 6º -  Fica determinado que o curso de LETRAS PORTUGUÊS/INGLÊS terá um total
de 197 (cento e noventa e sete) créditos e 3090 (três mil e noventa) horas/aula.

Art. 7º -  Fica determinado que o curso de MATEMÁTICA terá um total de 194 (cento e
noventa e quatro) créditos e 3045 (três mil e quarenta e cinco) horas/aula.

Art. 8º -  Fica determinado que o curso de HISTÓRIA terá um total de 183 (cento e
oitenta e três) créditos e 2925 (duas mil, novecentas e vinte e cinco) horas/aula.

Art. 9º -  Fica determinado que o curso de GEOGRAFIA terá um total de 178 (cento e
setenta e oito) créditos e 2865 (duas mil, oitocentas e sessenta e cinco) horas/aula.

    UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE  JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  003/2001)

2

Art. 10 -  Os anexos abaixo discriminados integram a presente Deliberação.

Anexos – Fluxogramas.

Art. 11 -  A presente Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as demais

disposições em contrário.

UERJ, em  08  de  fevereiro  de  2001.

                  UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
          (Continuação da Deliberação nº  003/2001)

    UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE  JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  003/2001)

4

    UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE  JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  003/2001)

5

    UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE  JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  003/2001)

6

    UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE  JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  003/2001)

7

    UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE  JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  003/2001)

8